

1999

STATISTICS**Paper 2***Time : 3 Hours**[Maximum Marks : 300]***INSTRUCTIONS***Each question is printed both in English and in Kannada.*

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

Candidates should select any three Sections and attempt any five questions from the selected Sections, choosing at least one but not more than two questions from each of the selected Sections.

Assume suitable data, if considered necessary, and indicate the same clearly.

All questions carry equal marks.

ದಿರ್ಘಾ ಪೋಟನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಯಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕಣ್ಣತ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆಯ ಕೊನೆಯ ಪ್ರಾಣಾಂತರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION A
(Sampling Theory and Designs of Experiments)

1. (a) Distinguish between simple random sampling and sampling with varying probabilities of selection.
- (b) In sampling with varying probabilities of selection, obtain the unbiased estimator of the population mean, its variance and the unbiased estimator of the variance.
- (c) Ignoring the finite population correction, prove that

$$V_1 \leq V_2 \leq V_3$$

where V_1 and V_2 are variances respectively under optimum and proportional allocation and V_3 is the variance under simple random sampling without replacement, the sample size being the same in each case.

20+20+20

2. (a) What is the ratio method of estimation ? Obtain an appropriate expression for the variance of the ratio estimator.
 - (b) Discuss the conditions under which the ratio estimator is better than the sample mean with simple random sampling without replacement as the sampling design.
 - (c) Explain the situations where systematic sampling can be used with advantage.
- 25+20+15
3. (a) Distinguish between partial and total confounding in factorial experiments.
 - (b) Derive the full details of the analysis of 2^3 randomized blocks factorial experiment involving $2l$ blocks, each block consisting of 4 plots, in which none of the main effects is confounded in any replicate and no effect is totally confounded.
 - (c) Discuss in detail the analysis of a BIBD.
- 20+20+20
4. (a) Explain 'missing plot technique'.
 - (b) How will you analyse missing plots in Latin Square designs ?
 - (c) Write explanatory notes on :
 - (i) Lattice designs,
 - (ii) Completely randomized block design, and
 - (iii) Split plot design.
- 15+20-25

(3)

ವಿಭಾಗ A**(ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಗಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ)**

1. (ಎ) ಸರಳ ಯಾಧೃಪ್ರಕ್ರಿಕ ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ಹಾಗೂ ಅಯ್ದೆಯ ವಿವಿಧ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳ ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ಗೂ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ತೆಲಿಸಿ.
- (ಬಿ) ಅಯ್ದೆಯ ವಿವಿಧ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳ ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಮಾರ್ಪಾದ (ಮೀನ್) ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಕಾಣಿಸಿ ಅಂದಾಜುಕಾರಿಯನ್ನು ಅದರ ಚಲನೀಯತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಲನೀಯತೆಯ ಪ್ರಾಧಾರಗ್ರಹಕರಿತ ಅಂದಾಜನ್ನು ಹೇಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತೀರಿ?
- (ಒ) ಪರಮಾತ್ಮ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಸರಿಪಡಿಕೆಯನ್ನು ನೀಲಕ್ಕಿಂತಿರು.

$$V_1 \leq V_2 \leq V_3$$

ಎಂಬುದನ್ನು ರೂಪ್ಯಾತ್ಮ ಮಾಡಿ.

ಇಲ್ಲಿ V_1 ಮತ್ತು V_2 ಗಳು ಅನುಕೂಲತೆಯ ಹಾಗೂ ಸಮಪ್ರಮಾಣದ ವಂಚಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವವಾಗಿ ಚಲನೀಯತೆಗಳಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ V_3 ಯು ಬದಲಿಕೆಯಿಲ್ಲದ ಸರಳ ಯಾಧೃಪ್ರಕ್ರಿಕ ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಚಲನೀಯತೆಯಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಸಂಭಂದಲ್ಲಿಯೂ ಸ್ವಾಂಪೆಲ್ ಗಾತ್ರವು 20+20+20 ಎಂದೇ ಆಗಿದೆ.

2. (ಎ) ಅಂದಾಜು ನಿರ್ಣಯದ ಅನುಷ್ಠಾತ ವಿಧಾನ ಎಂದರೆನು? ಅನುಷ್ಠಾತ ಅಂದಾಜುಕಾರಿಯ ಚಲನೀಯತೆಗೆ ಒಂದು ಸರಿಯಾದ ಅಭಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಿರಿ.
- (ಬಿ) ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ವಿನ್ಯಾಸವಾಗಿ ಬದಲಿಕೆಯಿಲ್ಲದೆ ಸರಳ ಯಾಧೃಪ್ರಕ್ರಿಕ ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ನೇರಂದಿಗೆ ಯಾವ ಶಿಕ್ಷಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾತ ಅಂದಾಜುಕಾರಿಯು ಸ್ವಾಂಪೆಲ್ ಮಾರ್ಪಾದಕ್ಕಿಂತ ಉತ್ತಮಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (ಒ) ಪ್ರಯೋಗ ಸ್ವಾಂಪೀಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಅನುಕೂಲದೊಂದಿಗೆ ಬಳಸಬಹುದಾದ ಶ್ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿ. 25+20+15

3. (ಎ) ಆವಾಸಕ ಪ್ರಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಶಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೂಣ ಸಂಕರಣದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತೆಗೆಸಿ.
- (ಬಿ) 2/ ಬ್ಲಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳಿಸುವ 2³ ಯಾಧೃಪ್ರಕ್ರಿತ ಬ್ಲಾಕ್‌ಗಳ ಆವಾಸಕ ಪ್ರಯೋಗದ ವಿಶ್ಲೇಷಕೆಯ ಪ್ರೂಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬ್ಲಾಕ್‌ನಲ್ಲಿ 4 ಶಿಕ್ಷಿತರಿಗೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಥಾನ ಪರಿಣಾಮವೂ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಸಾರವಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾತವಾಗಿವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವ ಪರಿಣಾಮವೂ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂಕರಣಗೇಂಬುದ್ದಿಇಲ್ಲ. 20+20+20
- (ಒ) ಒಂದು BIBD ಯ ವಿಶ್ಲೇಷನೆಯನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

4. (ಎ) 'ನಾಕ್ಟ್‌ಫಾದ ಭಾಗ ತಂತ್ರ' ಎನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- (ಬಿ) ಲ್ಯಾಟಿನ್ ವರ್ಗ ವಿನ್ಯಾಸಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಹೋದ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತೀರಿ?
- (ಒ) ಕೆಳಗಿನಪ್ರಾಗಳ ಮೇಲೆ ವಿವರಕಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- ಜಾಲಂದರ ವಿನ್ಯಾಸ
 - ಸಂಪೂರ್ಣ ಯಾಧೃಪ್ರಕ್ರಿತ ಬ್ಲಾಕ್ ವಿನ್ಯಾಸ
 - ಸೀಳು ಭಾಗ ವಿನ್ಯಾಸ

15+20+25

Turn over

SECTION B
(Engineering Statistics)

5. (a) Explain what is meant by process control. Describe the advantages derived from having a process under statistical control with particular reference to \bar{X} and R charts.
- (b) A quality characteristic X has an exponential distribution, $f(x) = e^{-\theta x}$, $x > 0$. Obtain the upper control limit and lower control limit for individual observations on X.
- (c) Distinguish between specification and control limits. Show that the control limits can be used to improve the specification limits.

20+20+20

6. (a) What are cumulative sum (CUSUM) control charts ? How does a CUSUM control chart differ from (i) an ordinary \bar{X} -chart, and (ii) a sequential probability ratio test for process mean ?
- (b) Explain the procedure to determine the dimensions of the V-mask of a CUSUM control chart for mean of a normal distribution which has a known variance.
- (c) Define AOQ, AQL, LTPD and ATI, and derive AOQ and ATI for a single sampling plan.

20+20+20

7. (a) Define reliability. Explain the relationship between constant failure rate and mean life.
- (b) Define Hazard rate. Derive the same for the Constant-Hazard model.
- (c) It is observed that the failure pattern of an electronic system follows an exponential distribution with MTTF of 1400 hours. What is the probability that the system failure occurs within 950 hours ?

15+20+25

8. (a) Discuss the reliability estimation in the context of normal distribution $N(\mu, \sigma^2)$.
- (b) Suppose the distribution of the following failure times is given by $N(\mu, \sigma = 40)$. Compute $R(t)$ at $t = 100$ and $t = 50$ hours.

30+30

ವಿಭಾಗ B

(ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಪಂಖ್ಯಾತಾಸ್ತು)

5. (a) ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಎಂದರೆನು ? \bar{X} ಮತ್ತು R ಡಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದರಿಂದ ಸಿಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.

(b) ಗುಣಮಾರ್ಪಿಕ್ಕು ಹಾದ X ಎಂಬುದು $f(x) = e^{-\theta x}$, $x > 0$ ಚರಫಾತೀಯ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. X ಮೇಲೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅವಲೋಕನಗಳೊಂದಿಗೆ ಮೇಲು ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಿಶ್ರಿತಾಗೂ ಕೆಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಿಶ್ರಿತಾಗೂ ಹೇಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರಿ ?

(c) ತಪಾಲೀಲು ಘಟ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಿಶ್ರಿತಾ ನಡುವಿನ ವೃತ್ತಾಸ್ಥಿತಿಗೆನು ? ತಪಾಲೀಲು ಮಿಶ್ರಿತಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಿಶ್ರಿತಗಳನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಿಕೊಡಿ.

20+20+20

6. (a) ಸಂಚತ ಮೊತ್ತ ನಿಯಂತ್ರಣ ಚಾಟ್‌ಗಳು (CUSUM) ಎಂದರೆನು ? ಒಂದು CUSUM ಚಾಟ್‌ (i) ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ \bar{X} -ಚಾಟ್‌ನಿಂದ, ಹಾಗೂ (ii) ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಮಾಧ್ಯಕ್ಕೆ ಸರಣಿಕ್ರಮ ಸಾಧ್ಯತಾ ಅನುಪಾತ ಪರೀಕ್ಷೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನ ?

(b) ಒಂದು ಗೈಂಟ್‌ದ ಬಲನೀಯತೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿತರಣೆಯ ಮಾಧ್ಯಕ್ಕೆ ಒಂದು CUSUM ನಿಯಂತ್ರಣ ಚಾಟ್‌ನ ವಿಧಾನವನ್ನು ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿಸಿ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) AOQ, AQL, LTPD, ATI ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಒಂದು ಸರಳ ಸ್ಕ್ಯಾಂಪ್‌ಎಂದು AOQ ಹಾಗೂ ATI ಅನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಿಸಿ.

20+20+20

7. (a) ವಿಶ್ವಾಸೀಯತೆ ಎಂದರೆನು ? ವಿವರಿಸಿ. ಸತತ ವಿಫಲತಾ ದರ ಹಾಗೂ ಕನಿಷ್ಠ ಅವುಷ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) ಹಾನಿಸಂಭಾಷ್ಯ ಪರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಒಂದು ಶ್ರೀರ ಹಾನಿಸಂಭವ ಮಾದರಿಗೆ ಅದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) ಒಂದು ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವ್ಯೂಹದ ವಿಫಲತಾ ವಿನ್ಯಾಸವು 1400 ಗಂಟೆಗಳ MTTF ನೊಂದಿಗೆ ಚರಫಾತೀಯ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ. 950 ಗಂಟೆಗಳೊಳಗೆ ಈ ವ್ಯೂಹದ ವಿಫಲತೆ ಘಟಿಸುವ ಸಂಭಾಷ್ಯತೆ ಎಷ್ಟು ?

15+20+25

8. (a) ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿತರಣೆ $N(\mu, \sigma^2)$ ಅಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸೀಯತೆಯ ಅಂದಾಜನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) ಕೆಲಕಂಡ ವಿಫಲತಾ ಸಂದರ್ಭಗಳ ವಿತರಣೆಯನ್ನು $N(\mu, \sigma = 40)$ ಎಂದು ತಲ್ಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ.

$t = 100$ ಮತ್ತು $t = 50$ ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ $R(t)$ ಅನ್ನು ಲೇಕ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

30+30

SECTION C
(Operations Research)

9. (a) Write short notes on the following :
- (i) Markov chains
 - (ii) Classification of states
 - (iii) Ergodic theorems
- (b) Discuss single period inventory model with uniform demand, assuming no set-up costs.
- (c) A contractor for second-hand lorries used to maintain a stock of lorries every month. The demand for lorries occurs at a relatively constant rate but not in constant size. The demand follows the probability distribution given below :

Demand :	0	1	2	3	4	5 or more
Probability :	0.40	0.24	0.20	0.15	0.11	0.00

The holding cost of an old lorry for one month is Rs. 100 and the penalty for a lorry if not supplied on demand is Rs. 1000. Determine the optimal size of the stock of the contractor.

29+20-20

10. (a) What are queueing problems ? For the M|M|1 model derive the steady-state probability equations. Also find out (i) average number of units in the system and (ii) variance of queue length.
- (b) In a railway marshalling yard, goods trains arrive at a rate of 30 trains per day. Assuming that the later arrival time follows an exponential distribution and the service time distribution is also exponential with an average 36 minutes, calculate the following :
- (i) the mean line length,
 - (ii) the probability that the queue size exceeds 10.
- (c) Arrivals at a telephone booth are considered to be Poisson, with an average time of 10 minutes between one arrival and the next. The length of a phone call is assumed to be distributed exponentially, with mean 3 minutes. Find the probability that a person arriving at the booth will have to wait.

20+20+20

ವಿಭಾಗ C
(ಕಾರ್ಯಾಚಾರಗಳ ಸಂಶೋಧನೆ)

9. (ಎ) ಕೆಳಕಂಡಪ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (i) ಪೂರ್ವಾರ್ಥಿ ಸರಪಳಿಗಳು
- (ii) ಸ್ವಿತೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ
- (iii) ಎನ್‌ಎಸ್‌ಡಿ‌ಎಸ್ ಪ್ರಮೇಯಗಳು
- (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಾಪನಾ ಪೆಟ್ಟಗಳನ್ನು ಗೂಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದೇ ಏಕದಂಪದ ಬೇಡಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಏಕಾವಧಿ ತಪಾಲೀಲು (Inventory) ಮಾಡರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಉಚಿತಸಿ.
- (ಬಿಂದಿ) ಮೆಕೆಂಡ ಇಂಟ್ರೋ ಲಾರಿಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನೆಬ್ಬು ಪ್ರತಿ ತೀಂಗಳೂ ತನ್ನ ಲಾರಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಿನ ಲೆಕ್ಕಪನ್ನು ಕಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಒಂದಿದ್ದ್ಯಾನೆ. ಲಾರಿಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಯು ನಾಕೇಕ್ಕೆ ವಾಗಿ ಸ್ವಿತೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿದಲ್ಲಿಪ್ಪತ್ತುದೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಕ್ಷೀರ ಗಾತ್ರದಲ್ಲಿ. ಬೇಡಿಕೆಯು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಭಾವ್ಯಾತಾ ವಿಶರಕೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿರುತ್ತದೆ :

ಬೇಡಿಕೆ : 0 1 2 3 4 5 ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುಗೆ

ಸಂಭಾವ್ಯತೆ : 0.40 0.24 0.20 0.15 0.11 0.00

ಒಂದು ತೀಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಲಾರಿಯ ಧಾರಕಾ ಪೆಟ್ಟು ರೂ. 100 ಗಳು. ಬೇಡಿಕೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಲಾರಿಯನ್ನು ಕರಬರಾಜು ಮಾಡಬಿದ್ದರೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ವಂಡ ರೂ. 1000. ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದು ಆದ ಅನುಕೂಲತಮ ಲಾರಿಯ ದಾಖಲೆನ್ನು ವಿಷ್ಣುರಬೇಕು ? 20+20+20

10. (ಎ) ಸರದಿ ಕಾರ್ಯೂಪ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಎಂದರೆನು ? MIMI1 ಮಾರಿಗೆ ಸ್ಥಿರತ್ವ ಸಂಭಾವ್ಯಾತಾ ಸಮೀಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿ ಮಾಡಿ, (i) ವೃಷಾಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಘಟಕಗಳ ಸರಾಸರಿ ಸಂಪೂರ್ಣವನ್ನು ಹಾಗೂ (ii) ಸರದಿ ಉದ್ದ್ವಧ ಚಲನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

(ಬಿ) ರೈಲ್‌ ಉಸ್ತುವಾರಿ ವೃಷಾಷ್ಟಿಯ ಯಾರ್ಡೋನಲ್ಲಿ ಗೂಡ್‌ ಟೈಲುಗಳು ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕೆ 30 ರಂತೆ ಬರುತ್ತವೆ. ಕೊನೆಯದಾಗಿ ಒಂದು ಗಾದಿಯ ವೇಳೆ ಜರಫಾತೀಯ ವಿಶರಕಾ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಸಮಯದ ವಿಶರಕೆಯೂ ಕೂಡ ಸರಾಸರಿ 36 ನಿಮಿಷಗಳಂತೆ ಜರಫಾತೀಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗೂಹಿಸಿಕೊಂಡು, ಈ ಕೆಳಕಂಡವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಪಾಕ :

(i) ಸರಾಸರಿ ಮಾರಿದ ಉದ್ದ

(ii) ಸರದಿ ಕಾಲಿನ ಗಾತ್ರವು 10 ನ್ನು ಮೀರುವ ಸಂಭಾವ್ಯತೆ

(ಬಿ) ಒಂದು ದೂರವಾಣಿಯ ಬೂತ್‌ಗೆ ಅಗಮನಗಳನ್ನು ಪೈಜಾನ್ ಎಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಒಂದು ಅಗಮನಕ್ಕೂ ಇನ್‌ಎಂದ್‌ಕ್ಕೂ ನಡುವಿರುವ ಸರಾಸರಿ ಕಾಲದ ಅಂತರ 10 ನಿಮಿಷಗಳು. ದೂರವಾಣಿ ಕರೆಯ ಅವಧಿಯು ಕನಿಷ್ಠ 3 ನಿಮಿಷಗಳಂತೆ ಜರಫಾತೀಯವಾಗಿ ವಿಶರಕೆಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗೂಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

ದೂರವಾಣಿ ಬೂತ್‌ಗೆ ಬರುವ ವೃತ್ತಿಯು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ಕಾಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದರ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. 20+20+20

11. (a) Define Linear Programming Problem. Show that the collection of all feasible solutions of a linear programming problem is a convex set.
 (b) Solve the following LP problem by graphical procedure :
 Minimize $z = 4x_1 + 2x_2$
 Subject to

$$x_1 + 2x_2 \geq 2$$

$$3x_1 + x_2 \geq 3$$

$$4x_1 + 3x_2 \geq 6$$

$$x_1, x_2 \geq 0.$$

- (c) Using the simplex procedure, solve

$$\text{Maximize } z = 7x_1 + 5x_2$$

Subject to

$$x_1 - 2x_2 \leq 6$$

$$4x_1 + 3x_2 \leq 12$$

$$x_1, x_2 \geq 0.$$

20+20+20

12. (a) Define Balanced Transportation Problem. How is it a particular case of linear programming problem ? Why is a transportation problem not solved by the simplex procedure ? Explain.
 (b) Obtain the optimum basic feasible solution on the following transportation problem :

		To			
		7	3	4	2
From	2	1	3		3 Available
	3	4	6		5
	4	1	5		Demand

- (c) Write explanatory notes on the following :
 (i) Assignment Problem
 (ii) The Mortality Theorem
 (iii) Fortran IV Programming

20+20+20

(9)

11. (a) ರೇಖೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಯೋಜನೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈ ರೇಖೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಹಾರ ಸಾಧ್ಯತಾ ಸಂಗ್ರಹಗಳೆಲ್ಲವೂ ಕಾಣಬೇಕ್ಕು ಸೆಟ್‌ ಅಗದಿತ್ಯವೇ ಒಂದು ತೋರಿಸಿ.

(b) ಕೆಳಕಂಡ LP ಸಮಸ್ಯೆಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಗ್ರಾಫಿಕಲ್ ವಿಧಾನದಿಂದ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

$$\text{ಕನಿಕ್ಕಣಿಕೆ} \quad z = 4x_1 + 2x_2$$

ಇದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿ

$$x_1 + 2x_2 \geq 2$$

$$3x_1 + x_2 \geq 3$$

$$4x_1 + 3x_2 \geq 6$$

$$x_1, x_2 \geq 0$$

(c) ನಿಂಬ್ಯೆಕ್ಕೆ ವಿಧಾನವನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೆಳಕಂಡ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಪರಿಹಾರ ಕಾರ್ಯಹಿಡಿಯಿರಿ :

$$\text{ಕನಿಕ್ಕಣಿಕೆ} \quad z = 7x_1 + 5x_2$$

$$\text{ಇದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿ} \quad x_1 + 2x_2 \leq 6$$

$$4x_1 + 3x_2 \leq 12$$

$$x_1, x_2 \geq 0$$

20+20+20

12. (a) ಸಮತೊಲೆನ ಸಾಗಣಕೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದು ಈಗೆ ಒಂದು ರೇಖಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಯೋಜನೆ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಸ್ವಾಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿದೆ? ಸಾಗಣಕೆ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿಂಬ್ಯೆಕ್ಕೆ ವಿಧಾನದಿಂದ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಏಕೆ? ಚಿಂಡಿ.

(b) ಕೆಳಕಂಡ ಸಾಗಣಕೆ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅನುಕೂಲತೆಯಾದ ಮೂಲಭೂತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

			ಗೆ
			2
ಇಂದ	7	3	4
	2	1	3
	3	4	6
	4	1	5

ಬೇಡಿಕೆ

(i) ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಬೀಷಟೆ ಬರೆಯಿರಿ :

(i) ನಿಯೋಜನೆ ಸಮಸ್ಯೆ

(ii) ಮಾರಾಟಲಿಟಿ ಪ್ರಮೇಯ

(iii) ಪ್ರೇರಣ್ಯನ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿ

20+20+20

/ Turn over

SECTION D
(Quantitative Economics)

13. (a) What is Time Series ? What are its components ?
 (b) Explain the measurement of trend by the method of least squares.
 (c) The population figures of a country are as follows :

Year :	1911	1921	1931	1941	1951	1961	1971
Population :	25.0	25.1	27.9	31.9	36.1	43.9	54.7

Fit an exponential trend curve; forecast the population in the year 1981.

20+15+25

14. (a) Explain the importance of Index Numbers in the study of economic and business problems.
 (b) What are the conditions that an Index Number must satisfy ? Explain why Fisher's Index Number is called an Ideal Index Number.
 (c) Define the concept of 'Cost of Living Index Number'. Discuss the methods of obtaining the weights for a Cost of Living Index Number in order to express it as a weighted arithmetic average.

20+20+20

15. (a) Define ordinal and cardinal utility functions. Derive the expression for 'the rate of commodity substitution'. For the utility function,

$$u = x_1 \cdot x_2$$

where u : utility; x_1 and x_2 are commodity levels, derive the ordinary and the compensated demand functions, assuming a linear budget constraint.

- (b) Define Production Function. What are the various structural properties satisfied by a production function ? Show that the elasticity of substitution of the Cobb-Douglas production function, $Q = A x_1^\alpha x_2^\beta$ is unity.

ಮಿಭಾಗ (P3)

22/2

- (೧) ಉತ್ತರದನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಬದಲಿಕೆ ಸ್ಥಿರ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ (CES) ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಬದಲಿ
 13. (ಎ) ಕಾಲಾಂಶಕ್ತಿಯಿಂದಿಷ್ಟಿನಿಷ್ಠಾವಾಕ್ಯಕ್ಕೆ ಯಾವಾರ್ಥಿಕವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಳ್ಯಾಖ್ಯಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ನಿ.ಇ.ಎನ್. ಉತ್ತರದನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಕಾರ್ಬೋ-ಡಾಗ್ನಾರ್‌ರ ಉತ್ತರದನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಪರಿಚೀನವಾಗುತ್ತದೆ ಹಿಂಬುದನ್ನು
 (ಒ) ಕನಿಷ್ಠೆಜ್ಞಾನ (ಲೀಸ್‌ ಸ್ಟ್ರೀರ್) ವಿದ್ಯಾನರ್ಥಿರ ಕ್ರೊಡ್‌ನ್ನು ತ್ರೇತೀಯ ಅಳತೆಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. 15+20+25

(೨)(ಎ) ಅಂತರ್ಭೂತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪ್ರಾಣಿಕ್ರಿಯೆಯ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 1971 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ದೇಶಾಂತರಕ್ಕೆ ಮಾರ್ಪಾರ್ಶಿಕ್ಯಾಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾತಿಗಳನ್ನು ಗೊಂಡಿ ಅಂತರ್ಭೂತ ಮಾರ್ಪಾರ್ಶಿಕ್ಯಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಿ.

- (ಬಿ) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸ್ಥಾವರಣೆ (Identification) ಸಮಿಸ್ತ್ರೀ ಏನು? ಒಂದು ಮಾದರಿಯ ಗುರುತು ತರಬೇಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಣಿಕ್ರಿಯೆಯ ಅಂತರ್ಭೂತ ಮಾರ್ಪಾರ್ಶಿಕ್ಯಾಯ ಮಾಡಿಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಆಂದಾಂತಿಕ ವರ್ಣಿಸಿ. 20+15+25
 14. (ಎ) ಅಧಿಕಕ್ಷಾಗಳ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದನ್ನು ವರದು ಹಂತದ ಕನಿಷ್ಠ ವರದ ಗಳಿಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿಕೊಂಡಿರಿ. ಸಮಿಸ್ತ್ರೀಗಳ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ. 20+20+20
 (ಬಿ) ಒಂದು ಸೂಚಿಸಂಖ್ಯೆಯ ಯಾವ ಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ? ಥಿಫರ್‌ನ ಸೂಚಿಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅದಕ್ಕ ಸೂಚಿಸಂಖ್ಯೆ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಏಕೆ? 20+20+20

15. (ಎ) ಅರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಕಾಡಿಕನಲ್ಲಾ ಉಪಯುಕ್ತತಾ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಉಪಯುಕ್ತತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ 'ಸರಕು ಬದಲಿ ದರ'ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯನ್ನು ನೀಡಿಸ್ತು ಮಾಡಿ.

$u = x_1 \cdot x_2$
 ಇಲ್ಲಿ u : ಉಪಯುಕ್ತತ; x_1 ಮತ್ತು x_2 ಗಳು ಸರಕುಮಟ್ಟಿಗಳು. ರೇಖಾತ್ಮಕ ಬಜೆಟ್ ಬಿಕ್ಯಾಟ್‌ನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಿಕೊಂಡು ಕಾಧಾರಣ ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಬೇಡಿಕೆ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (ಬಿ) ಉತ್ತರದನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಒಂದು ಉತ್ತರದನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವ ವಿವಿಧ ರಚನಾತ್ಮಕ ಗುಣಗಳು ಯಾವಾಗಿ? ಕಾರ್ಬೋ-ಡಾಗ್ನಾರ್‌ರ ಉತ್ತರದನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

$$Q = A x_1^{\alpha} x_2^{\beta}$$

ಇದರ ಬದಲಿಯ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ ಯೂನಿಟಿ ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಿಕೊಡಿ.

[Turn over

[Turn over

- (c) Define the Constant Elasticity of Substitution (CES) production function. Show that as the elasticity of substitution parameter approaches unity, the CES production function converges to the Cobb-Douglas production function.
16. (a) Define heteroscedasticity. How do you estimate the parameters of a linear model in the presence of heteroscedasticity ? 15+20+25
- (b) What is the problem of identification ? How do rank and order conditions help in the identification of a model ?
- (c) Explain the method of indirect least squares and compare it with two-stage least squares. 26+20+20

(ಸಿ) ಉತ್ತಾದನಾ ಕಾರ್ಯದ ಬದಲಿಕೆ ಸ್ಥಿರ ಶ್ವಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ (CES) ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಬದಲಿ ಪ್ರಾಚೀಲಿಯ ಶ್ವಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವದ್ವಾರಾ ಯೂನಿಟೀಯನ್ನು ಸಮೀಕ್ಷಿಸ್ತಿದ್ದಂತೆ ಸಿ.ಇ.ಎಸ್. ಉತ್ತಾದನಾ ಕಾರ್ಯವು ಕಾಬ್-ಡಗ್ಲಾಫರ ಉತ್ತಾದನಾ ಕಾರ್ಯದತ್ತ ಪರಿಣಿತವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು 15+20+25 ತೆಂಬಿಸಿ.

16. (ಒ) ಹೆಚ್‌ಪೀಎಸ್‌ಸೈಡಾಸ್ಟಿಟಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವರಿಸಿ. ಹೆಚ್‌ಪೀಎಸ್‌ಸೈಡಾಸ್ಟಿಟಿಯ ನಾಮಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ರೇಖಾತ್ಮಕ ಪ್ರಾಚೀಲಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಅಂದಾಜು ಮಾಡುತ್ತೀರಿ ?

(ಓ) ಗುರುತು ಸ್ಥಾಪನೆಯ (Identification) ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಏನು ? ಒಂದು ಮಾದರಿಯ ಗುರುತು ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಶ್ರೀಣಿ ಮತ್ತು ಕ್ರಮ ಶ್ವಿತಿಗಳು ಹೇಗೆ ನೇರವಾಗುತ್ತವೆ ?

(ಔ) ಪೆರ್ಎಕ್ಸ್ ಕನಿಷ್ಠವರಗಳ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ, ಅದನ್ನು ವರತು ಹಂತವೆ ಕೆನಿಷ್ಟ್ ವರಗಳಾಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ. 20+20+20

SECTION E
(Demography and Psychometry)

17. (a) Write short notes on the following :

- (i) Sources of demographic data
- (ii) National Sample Surveys (NSS)
- (iii) Uses and limitations of demographic data

(b) Explain the terms :

- (i) Life table
- (ii) Central mortality rate
- (iii) Force of mortality.

With usual notation, prove that

$$e_x = \frac{\left(\sum_{n=1}^{\infty} l_{x+n} \right)}{l_x}$$

(c) Define Logistic Curve. Explain how it can be fitted to a given data. 20+25+15

18. (a) Define and discuss the difference between stationary and stable populations.

(b) Describe the method of estimating the demographic parameters from an incomplete data.

(c) Describe Bivariate Growth Models. 20+20+20

19. (a) Define 'Morbidity'. Explain how it can be measured.

(b) What are the objectives of health surveys ? Explain how they are performed.

(c) Write short notes on the following :

- (i) Hospital Statistics
- (ii) Stable Population Theory

20+20+20

ಮಿಥಾಗ E

[ಜನಾಂಗಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಕೆ ಹಾಗೂ ಭೌತಪಂಪಗ್ರಹ ಅರಿಕೆ (Psychometry)]

17. (ಅ) ಕೆಳಗಿನಷ್ಟಾಗಳಿಗೆ ಕೆರುಟವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬರೆಯುವಿ :

- ಜನಾಂಗ ಸ್ಥಿತಿವಿವರಣೆ ದತ್ತಾಂಶದ ಆಕರಣ
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಡರಿ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳು (NSS)
- ಜನಾಂಗಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ದತ್ತಾಂಶದ ಉಪಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಮಿತಿಗಳು

(ಆ) ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಭಾಷೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ :

- ಲೈಂಬ್ ಟೇಬಲ್
- ಕೇಂದ್ರೀಯ ಮತ್ತೆಕ್ಕಾ ರರ (mortality rate)
- ಮತ್ತೆಕ್ಕತೆಯ ಬಲ

ಎಂಬಾನ್ಯ ಸಂಜ್ಞೆಗಳೊಂದಿಗೆ

$$e_x = \frac{\left(\sum_{n=1}^{\infty} l_{x+n} \right)}{l_x}$$

ಎಂಬಾದನ್ನು ಸಮಾಧಿಸಿ.

(ಇ) ಲಭ್ಯಾಗಣಕ ತಿರುಪು (ಲಾಜ್ಞಿಕ್ ಕರ್ಮ) ಅನ್ನ ವಿವರಿಸಿ. ಅದನ್ನು ಕೆಂಟ್ರಿಯವ ದತ್ತಾಂಶಕ್ಕೆ ಹೇಗೆ ಅಳವಡಿಸಬಹುದು ? ತೆಳಿಸಿ.

20+25+15

18. (ಅ) ನಿಶ್ಚಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾಯೀ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗಳ ನಡುವಿನ ಘಟಾಂಶವೇನು ? ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಚರ್ಚಿ.

(ಆ) ಒಂದು ಆಸಂಪ್ರಾಣ ದತ್ತಾಂಶದಿಂದ ಜನಾಂಗಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ಕ್ರಾಂತಿಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜುಮಾಡುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

20+20+20

(ಇ) ದ್ವಿಷಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮಾಡರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

19. (ಅ) ಮಾರ್ಬಿಕಿಟಿ (ಅಸ್ಟ್ರೋಫ್ಯಾಷನ್) ಯಾದರೆನು ? ವಿವರಿಸಿ. ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಅಳಿಯಬಹುದು ?

(ಆ) ಅರೋಗ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳಿಯ ಗುರಿಗಳಿಗೆ ? ಅಭಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

(ಇ) ಕೆಳಗಿನಷ್ಟಾಗಳಿಗೆ ಕರುಳಿಷ್ಟನ್ನೆ ಬರೆಯುವಿ :

- ಅಸ್ಟ್ರೋಫ್ಯಾಷನ್

- ಸ್ಥಾಯೀ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ

20+20+20

20. (a) Why is it considered desirable to convert gross scores to some standardised scores ? Define 'standardised scores' and 'normalised scores', and describe how they are derived.
- (b) Explain the concept of percentiled scale and describe a practical method of its computation from raw scores.
- (c) Discuss the various methods used to determine the reliability of test scores. What is the effect upon reliability of lengthening or repeating a test ?

20+20+20

20. (ಒ) ಸ್ವಲ್ಪ ಗಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೆಲವು ಪ್ರಮಾಣನೀಕೃತ ಗಳಿಕೆಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು ಏಂ ಅಹೋಕ್ಕುಣೀಯ? 'ಪ್ರಮಾಣನೀಕೃತ ಗಳಿಕೆಗಳು' ಮತ್ತು 'ಘಾತಕನೀಕೃತ ಗಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈಪ್ರಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನೀಡುತ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು? ವಿವರಿಸಿ.

(ಡಿ) ಶೇಕಡಾ ರೂಪದ ಆಖತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅಂತಃ್ಕಾರಿತ ಗಳಿಕೆಗಳಿಂದ ಅವುಗಳ ಗಳಿಕೆ ಮಾಡುವ ಒಂದು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(ಇ) ಪರೀಕ್ಷೆ ಗಳಿಕೆಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷನೀಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಬಳಸಾಗುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜೊಡಿಸಿ. ಒಂದು ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ದೀರ್ಘಾಗೊಳಿಸುವ ಆಧಾರ ಪ್ರಾನರಾಫರೆಸ್‌ಸುವುದಿಂದ ವಿಶ್ಲೇಷನೀಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮವೇನು?

20+20+20

